Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Kristýna Nováková

# **Informovaný souhlas pacienta**

**Rigorózní práce**

Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 11. listopadu 2009

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 11. listopadu 2009

Kristýna Nováková

## OBSAH

1. Úvod 1
2. Medicínské právo 4
3. Vztah lékař - pacient a práva pacientů 6
4. Prameny práva 10
4.1. Informovaný souhlas a jeho zakotvení v ústavním pořádku 10
4.1.1. Ústava ČR 10
4.1.2. Listina základních práv a svobod 10
4.2. Mezinárodní a evropské prameny 11
4.2.1. Úmluva o biomedicině 11
4.2.2. Další mezinárodní prameny 15
4.3. Vnitrostátní zákony a další předpisy upravující informovaný souhlas 15
5. Informovaný souhlas a poučení o zákroku 18
5.1. Úvod 18
5.2. Lékařský zákrok - okolnost vylučující protiprávnost 19
5.3. Poučení 20
5.3.1. Forma a srozumitelnost poučení 22
5.3.2. Obsah poučení 23
5.3.2.1. Účel zákroku 25
5.3.2.2. Povaha zákroku 25
5.3.2.3. Důsledky zákroku 26
5.3.2.4. Rizika a komplikace se zákrokem spojená 26
5.3.2.5. Alternativy zákroku 27
5.3.3. Poučení řádně a včas 29
5.3.4. Kdo poskytuje poučení 29
5.3.5. Komu je poučení poskytováno 30
5.3.6. Právo pacienta nebýt informován aneb dispozice s právem na poučení 33
5.3.7. Terapeutické privilegium 33
5.4. Informovaný souhlas 34
5.4.1. Pojem informovaného souhlasu a jeho povaha 34
5.4.2. Náležitosti osoby 35
5.4.3. Náležitosti vůle 36
5.4.4. Náležitosti projevu 38
5.4.5. Forma souhlasu 38
5.4.6. Formuláře informovaného souhlasu 41
5.4.7. Informovaný souhlas u nezletilých pacientů 43
5.4.7.1. Souhlas daný samotným nezletilým 43
5.4.7.2. Souhlas daný rodiči (zákonným zástupcem) nezletilého 45
6. Informovaný nesouhlas 47
6.1. Předem vyslovená přání 49
7. Poskytování zdravotní péče bez souhlasu 53
7.1. Stav nouze 55
7.2. Hospitalizace a omezení volného pohybu pacienta bez jeho souhlasu 57
8. Právní odpovědnost v medicíně 58
8.1. Právní odpovědnost a předpoklady jejího vzniku 58
8.2. Specifické problémy právní odpovědnosti v medicíně 59

8.3. Právní odpovědnost při poskytování zdravotní péče ..... 61
8.4. Odpovědnost za zákrok provedený bez souhlasu ..... 62
8.4.1. Trestní odpovědnost..... 63
8.4.1.1. Ublížení na zdraví z nedbalosti..... 65
8.4.1.2. Omezování či zbavení osobní svobody..... 66
8.4.1.3. Neposkytnutí pomoci ..... 68
8.4.1.4. Neoprávněné nakládání s osobními údaji ..... 68
8.4.1.5. Poškození cizích práv ..... 69
8.4.1.6. Trestní právo jako ultima ratio versus tendence ke kriminalizaci lékařů .. 70
8.4.1.7. Právní ochrana zdravotníků .....
72
8.4.2. Občanskoprávní odpovědnost..... 73
8.4.2.1. Odpovědnost za škodu ..... 73
8.4.2.1.1. Škoda a její náhrada ..... 75
8.4.2.2. Ochrana osobnosti..... 77
8.4.3. Pracovněprávní odpovědnost..... 78
8.4.4. Disciplinární odpovědnost ..... 80
9. Závěr 81
10. Summary 83
Přílohy 85
Literatura 88
Klíčová slova 91

## 1. Úvod

Informovaný souhlas pacienta. Toto slovní spojení slycháváme stále častěji, setkáváme se s ním jako příjemci zdravotní péče, čteme ho v denním tisku, jsme svědky sporů, kde existence a základní prvky tohoto souhlasu jsou rozhodujícími pro jeho vyřešení.

Ale co se skrývá pod tímto pojmem? Jaké jsou jeho náležitosti, kdy, v jaké podobě a formě má být podáván, co mu předchází a jaký je jeho účel a praktický význam? To jsou otázky, které jsou dle mého názoru v praxi ne vždy dostatečně řešeny. Stejně tak jako není dosud vnímán význam poučení a následného souhlasu pacienta s takovou váhou, jakou by si zasloužil.

Informovaný souhlas je institut medicínského práva, které se za poslední desetiletí dostává i v České republice do popředí zájmů, stává se tématem debat a odborných publikací, je to odvětví, které prožívá velmi rychlý vzestup a pravděpodobně bude stále častěji rozvíjeno a využíváno při v budoucnu vznikajících soudních sporech o možnost provedení lékařského zákroku, zda byl proveden v souladu s pacientovým přáním a s plným a srozumitelným poučením a souhlasem. Vždyť již nyní v některých zemích západní Evropy a některých státech USA je větší počet úspěšných žalob pacientů proti lékařům a zdravotnickým zařízením pro porušení práv pacienta (nedostatečná komunikace, nedostatečná ochrana osobních údajů, zákrok provedený bez souhlasu či dokonce proti přání pacienta), než pro neodborný postup (způsobení újmy na zdraví či úmrtí porušením pravidel *lege artis*<sup>1</sup>). Stojí proto za to se těmito otázkami i u nás v současné době podrobněji zabývat, protože v poslední době se tato problematika stává předmětem sporu i před soudy v České republice.

Jedním z ústředních bodů medicínského práva je vztah lékaře a pacienta, který prošel velmi dlouhým vývojem a ustálil se na dnes již všeobecně přijímaném konceptu vztahu partnerského. S tím souvisí také práva pacientů, přičemž jedno ze základních je

---

<sup>1</sup> Označení pro způsob léčby, prevence a diagnostiky, který je v souladu s nejvyšším stupněm vědeckého poznání a praxe. Znamená aplikaci nejlepšího možného postupu ohraničeného ekonomickými možnostmi jak konkrétního zdravotnického zařízení, tak celého systému zdravotní péče. In Císařová, D., Sovová, O. Trestní právo a zdravotnictví. Praha: Orac, 2000.

právo pacienta svobodně rozhodovat o svém těle, o tom zda podstoupí konkrétní lékařský zákrok, nebo zvolí jinou metodu či alternativu, nebo se rozhodne neléčit se. Toto rozhodnutí lze učinit pouze na podkladě informací, které poskytuje lékař způsobem pro pacienta srozumitelným.

Tato práce si klade za cíl zpřístupnit základní fakta o informovaném souhlasu, představit ho jako prostředek práva svobodně se rozhodovat v oblasti péče o zdraví, a zároveň jako právní důvod lékařského zákroku a jako okolnost vylučující protiprávnost zásahu do lidského těla. Základem je pravidlo, které bude v textu práce vícekrát opakováno, a tedy to, že jakýkoli zákrok smí být proveden pouze na základě informovaného souhlasu.<sup>2</sup> Je tím zdůrazněno právo člověka na nedotknutelnost lidské osobnosti a ochranu integrity. Zásah do tohoto práva může být kvalifikován jako jednání, které je v rozporu s právem, bez ohledu na skutečnost, že byl proveden lege artis.<sup>3</sup>

Důkazem toho, že poučení pacienta a následný souhlas (či nesouhlas) se zákrokem je problematika, kterou je potřeba se zabývat podrobněji, je i nový trestní zákoník<sup>4</sup>, který nabude účinnosti 1. 1. 2010. Ustanovení § 30 tohoto zákona pojednává o svolení poškozeného jako o okolnosti vylučující protiprávnost. Toto ustanovení je novinkou oproti současné úpravě, kdy dosavadní trestní zákon<sup>5</sup>, účinný do konce roku 2009, jako okolnosti vylučující protiprávnost upravuje pouze nutnou obranu, krajní nouzi a oprávněné použití zbraně. Třetí odstavce tohoto paragrafu se výslovně věnuje souhlasu pacienta se zákrokem, když říká, že s výjimkou případů svolení k lékařským zákrokům, které jsou v době činu v souladu s právním řádem a poznatky lékařské vědy a praxe, nelze za svolení považovat souhlas k ublížení na zdraví nebo usmrcení.


[…]


Nedostatečné a v některých případech nevyhovující úpravy práv pacientů jsou si vědomi i autoři návrhu zákona o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách), který by se měl stát dle důvodové zprávy k tomuto zákonu novým právním předpisem, který by měl nahradit stávající překonanou úpravu provedenou zákonem č. 20/1966 Sb. Tento navrhovaný zákon by měl být zákonem kodexového typu a jeho snahou je upravit zejména základní podmínky poskytování zdravotních služeb, postavení státu, poskytovatele zdravotních služeb a pacienta a jejich vzájemné vztahy. Postavením pacienta v souvislosti s poskytováním zdravotních služeb a právy pacientů se zabývá část třetí zákona a klade si za cíl vymezit práva pacientů tak, aby bylo jednoznačné, že nejsou jen pasivními příjemci zdravotní péče, ale naopak jsou

rovnocennými partnery s jejich poskytovateli. Zákon požaduje, aby pokud je nezletilý pacient nebo pacient zbavený způsobilosti k právním úkonům schopen v dostatečné míře porozumět významu a charakteru poskytovaných zdravotních služeb a jejich vlivu na zdraví a život, je třeba zjistit i jeho názor. Je-li názor takového pacienta v rozporu s názorem zákonného zástupce pacienta, oznámí poskytovatel do 24 hodin od vyžádání si souhlasu tuto skutečnost soudu, a to za účelem ustanovení opatrovníka.

Myslím si, že nová právní úprava je jedinečně ku prospěchu a je žádoucí, jsou v ní jasně zakotvena práva pacientů a upraven dostatečně i informovaný souhlas. Dosavadní zákon je přeci jen z roku 1966 a od té doby se mnohé změnilo a ani novelizace nejsou schopny na tyto změny a problémy s tím souvisejícími dostatečně reagovat. Potřeba nové úpravy se jeví ještě citelnější ve světle přijetí nového trestního zákoníku, který souhlas pacienta výslovně považuje za okolnost vylučující protiprávnost a zmiňuje ho jako podmínku legitimacy lékařského zákroku. Proto je třeba problematiku informovaného souhlasu a poučení podrobně upravit a zabývat se jí i právě v souvislosti s tímto novým kodexem.

Je ale potřeba si uvědomit, že ani sebedokonalejší úprava informovaného souhlasu a práv pacientů nepomůže, pokud si obě strany vztahu - tedy lékař a pacient neuvědomí, že nejdůležitější je komunikace mezi nimi. Oba se musí společně snažit najít to nejlepší řešení aktuálního problému. To znamená, že lékaři si musí více osvojit pravidla komunikace a snažit se pacientovi přiblížit jeho situaci co nejlépe tak, aby ji plně pochopil a spolupracoval. A pacient si na druhou stranu musí být vědom toho, že lékař se mu snaží nabídnout to nejlepší řešení, že je tu proto, aby mu pomohl, ale že ani on není neomylný. Nesmí na něm požadovat věci nemožné a musí chápat určité limity medicíny.

## **The Informed Consent of a Patient**

### **10. Summary**

The informed consent of a patient is a fundamental principle of medical law and ethics. Nowadays it is natural that before treatment, the patient must give his consent. This concept of the patient's rights and the principles of their autonomy and self-determination was established during the second half of the 20 th century.

During the first half of 20 th century, the relationship between doctor and patient was based on paternalistic grounds. This meant that the doctor was an authority who knew what was best for the patient. The patient was just the object of care; he trusted his doctor and did everything exactly as the doctor said. Doctors were authorities not only in the field of medical care but also in many other areas of the patient's life. There were no lawsuits or complaints against the doctors because of the treatment they provided.

After WWII the situation changed when the international conventions of human rights were created. Patients started to decide if they wanted to be treated or not; they started to demand more information about their healthcare, and about the treatments they were receiving. They were no longer just the objects of care, but they now wanted to know what was going to be done with their bodies and to decide whether they wanted the treatment - they wanted to become partners in their own healthcare.

However, in the Czech Republic this evolution was delayed by 40 years due to the political situation. But in 2001 the Convention of the Council of Europe on Human Rights and Biomedicine was ratified. This outlined a minimum standard for the patient's rights, and the fundamental principle that every single intervention in the field of healthcare may be carried out only after the person concerned has given free and informed consent to it. To be informed, the consent requires that appropriate information is given to the patient before treatment. This consists of information about the nature and purpose of the treatment, its consequences, and the risks and alternatives. A patient has the right to refuse healthcare even though it may result in his death.

The purpose of my thesis is to study the introduction of informed consent in the Czech Republic, its conditions and its legal framework. After a brief general discussion

in chapters 1 and 2, a history of the relationship between doctor and patient is described in chapter 3. Chapter 4 provides the sources of Law which are concerned with informed consent and related issues, including the Constitution of the Czech Republic, international conventions (in particular the Convention on Human Rights and Biomedicine) and the national statutes.

Chapter 5 is composed of two main subchapters. The first section explains what information must be given to the patient before he gives his consent, who gives this information, and when it is given. The second section focuses on the conditions and elements of the consent which can affect its validity and effectiveness. This includes the capacity of the patient to give or withdraw consent, and the comprehensible manifestation of their free and earnest will.

The patient's right to refuse care (one of the most controversial topics in relation to informed consent) and the living will are discussed in chapter 6. Chapter 7 focuses on the exceptions to the basic rule that every treatment must be carried out only with free and informed consent. This chapter is about the situations in which healthcare is indispensable for the patient's life and there is no chance to obtain consent from him (for example: if he is unconscious and, without intervention, his life is in danger). The last chapter is about the liability of health care providers in case of breach of their duty to obtain the informed consent of a patient, and civil, criminal and disciplinary possible consequences are explained.
