Katedra trestního práva

Posudek konzultanta na rigorózní práci Mgr. Kristýny Novákové „Informovaný souhlas pacienta“

Předložená rigorózní práce obsahu 82 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, sedmi kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Práce je doplněna ilustrativními přílohami. Okruh použité literatury je dosti obsáhlý a zahrnuje i velkou řadu prací zahraničních autorů. Po formální stránce splňuje předložená práce všechny požadavky na ni kladené.

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku bezesporu aktuální a současně poměrně složitou a obtížnou, která bezprostředně souvisí s institutem lékařského zákroku jako jednou z okolností vylučujících protiprávnost, kterou nový trestní zákoník výslovně zmiňuje.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka charakterizuje cíl a zaměření své práce, se nejprve věnuje otázkám formování tzv. medicínského práva. Zcela důvodná je kritika značné roztržičnosti a nezřídka i zastaralosti (překonanosti) normativní úpravy.

Správně se autorka dále zabývá změnou v nazírání na vztah lékaře a pacienta v souvislosti s Úmluvou o biomedicině, která tomuto vztahu dala zcela nový rozměr. Právě ten dává požadavku informovaného souhlasu zvláštní důležitost. Přehled mezinárodních dokumentů a vnitrostátních norem, které se zkoumanou problematikou zabývají, je zpracován velmi pečlivě a přehledně.

Jádrem práce jsou pátá a šestá kapitola, ve kterých autorka mimořádně podrobně analyzuje problematiku informovaného souhlasu, resp. nesouhlasu. Rozbor počíná otázkami řádného (přiměřeného) poučení pacienta, protože souhlas či nesouhlas musí být „informovaný“. Autorka zde velmi pečlivě a správně řeší jednotlivé modelové situace, které se typově vyskytují ve zdravotnické praxi. Sporné případy řeší ve prospěch pacienta. Svědomitě je zpracován výklad formálních a obsahových náležitostí souhlasu. Souhlasit lze s tím, že problematika tzv. milosrdné lži je nesmírně složitá a citlivá. Patrně správně jsou autorkou řešeny i otázky spojené s poučením a vyžádáním souhlasu v případě osob nezletilých. Tyto klíčové kapitoly pak vhodně doplňuje partie o tzv. nucené péči.

Nosnou kapitolou je rovněž kapitola osmá, zabývající se právní odpovědností ve zdravotnictví. Správně zde autorka zdůrazňuje, že je třeba odlišovat újmy na zdraví či životě, způsobené „nesprávným léčením“ a újmy na osobnostních právech, způsobené absencí informovaného souhlasu. Proto třeba souhlasit i s tím, jak řeší důsledky zdraví zachraňujícího zákroku, který je ovšem proveden bez souhlasu pacienta. Přisvědčit třeba i názoru, že pod znaky trestného činu omezování osobní svobody nelze patrně zařadit svobodu rozhodování.

V závěru své práce autorka stručně a výstižně shrnuje poznatky, ke kterým ve své práci dospěla. Současně oprávněně pléduje pro komplexní novou právní úpravu základních otázek zdravotnického práva, když současný stav je charakterizován roztržitostí a místy i zastaralostí.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako velmi zdařilou. Autorka prokázala hlubokou znalost zvolené problematiky, včetně teoretických i praktických problémů, jakož i dosavadního literárního zpracování. Práce je zpracována velmi pečlivě a svědomitě se snahou postihnout všechny aspekty zkoumané problematiky. Autorka rozhodně prokázala způsobilost samostatné odborné tvůrčí práce. Předložená rigorózní práce po formální i po obsahové stránce splňuje požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by se autorka mohla vyjádřit k otázce, zda institut označovaný obvykle jako *Living Will* se může uplatnit i u nezletilých osob.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě práce a úspěšné ústní zkoušce byl Mgr. Kristýně Novákové udělen titul doktora práv.

V Praze dne 8.12.2009

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc. /
konzultant